
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL SUCEAVA 
COMUNA HÂRTOP 

 

         CONSILIUL LOCAL 

 
HOTĂRÂREA nr. 49 din 28.11.2024 

privind aprobarea încheierii protocolului de colaborare între Autoritatea Pentru Digitalizarea României și 
Comuna Hârtop pentru asigurarea cadrului interinstituțional necesar înrolării în aplicația ROeID   

 

 Consiliul local al comunei Hârtop, județul Suceava, având in vedere: 

-  Referatul de aprobare al primarului Comunei Hârtop cu privire la Proiectul de hotărâre privind aprobarea 

încheierii protocolului de colaborare între Autoritatea Pentru Digitalizarea României și Comuna Hârtop pentru 

asigurarea cadrului interinstituțional necesar înrolării în aplicația ROeID sub înregistrat cu nr. 4336 din 

13.11.2024; 

- Raportul de specialitate al Compartimentului buget, finanțe, contabilitate, impozite si taxe, achiziții publice din 

cadrul Primăriei Comunei Hârtop înregistrat cu nr.4335 din 13.11.2024 ; 

- Avizul comisiilor de specialitate  din cadrul Consiliului Local al Comunei Hârtop 

- Proiectul Platforma Software Centralizată pentru Identificare Digitală – PSCID dezvoltat de Autoritatea pentru 

Digitalizarea României și obiectivele specifice ale proiectului; 

Analizând temeiurile juridice, respectiv: 

-prevederile Ordinului nr. 21364 din 29.08.20254 a Ministrului Cercetării, Inovării și digitalizării peivind 

aprobarea normelor metodologice pentru punerea in aplicare a Programului Național pentru Transformarea 

Digitală a Autorităților Publice Locale, 

-prevederile Legii nr.273 din 2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare 

În temeiul  dispozițiilor art.129 alin.(1), alin.(2) lit. d), alin.(7) lit. s), alin. (14), art. 139 alin.(3) lit. a) și ale 

art. 196 alin. (1) lit. a) din Codul administrativ, aprobat prin Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57 din. 

3.07.2019, cu modificările si completările ulterioare, Consiliul local al comunei Hârtop, adoptă prezenta: 

H O T Ă R Ă R  E   

Art. 1 – Se aprobă încheierea protocolului de colaborare între Autoritatea pentru Digitalizarea României și 
Comuna Hârtop, pentru asigurarea cadrului interinstituțional necesar înrolării în aplicația ROeID, prevăzut în 
anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2 – Se nominalizează și se delegă ca reprezentant legal al comunie Hârtop în derularea proiectului domnul 
Hrescanu Vasile-Cătălin, primarul comunei Hârtop, care va semna Protocolul de colaborare în numele Comunei 
Hârtop. 

Art. 3 – Prevederile prezentei Hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către Compartimentul buget, finanțe, 
contabilitate, impozite si taxe, achiziții publice din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Hârtop.  

Art. 4 – Prezenta hotărâre poate fi contestată de cei interesați la instanța competentă, în termenul prevăzut de 
lege. 
Art. 5 – Prezenta hotărâre se comunică, în termenul prevăzut de lege, primarului comunei Hârtop, Autorității 

Pentru Digitalizarea României precum Instituției prefectului - județul Suceava în vederea exercitării controlului cu 

privire la legalitate și se aduce la cunoștință publică prin afișare pe site-ul comunei www.comunahirtop.ro. 

 
Președinte de ședință,                                                                      Contrasemnează:                                                                                                                                            
Gheorghe COSTAN                                                               Secretar general al comunei, 

                                                                                                 Elena  COSTAN 

 

http://www.comunahirtop.ro/

